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M odern Türkiye’de Siyasî 
Düşünce, Türkiye’nin son, 
modern yüzyılının siyasal 

düşüncelerinin eleştirel-analitik bir 
dökümünü çıkartmayı amaçlayan bir 
derlemedir. 

Şunu baştan vurgulamak gerek: 
Burada amaç, siyasal olayların, ey-
lemlerin yorumlanması, değerlendi-
rilmesi, yani siyasal tarihle ilgili dü-
şünce üretilmesi değildir. İnsanın ey-
leyici, kurucu, yaratıcı etkinliğinin 
düşünsel doğasını, Praxis’i ihmal edi-
yor değiliz. Kuşkusuz -hele siyasal 
düzlemde- düşüncesiz,  bir düşünüşe 
dayanmayan, bir düşünüşü yayma-
yan etkinlik/eylem olmaz; ya da dü-
şünce soyutlanarak eylem/etkin-
lik-dışı bir varlık olarak anlamlandı-
rılamaz. Eylem ve söylem, bağımsız 
uğraklar ya da ‘istasyonlar’ değildir. 
Ancak bu kitap dizisinde amaçlanan, 
sadece söze ve metne döküleni değil 
eylemde ‘yansıyanı’ da kapsayarak, 
düşüncenin üzerine eğilmek, düşünce 
üzerine düşünmektir (refleksiyon, dü-

şünüm). Düşüncenin ‘bilinçli’ kılın-
masının ve bir ‘etkinlik’ kazanması-
nın yolu bu değil midir? 

Siyasal düşünüşün, dört düzlemini 
ayırdetmeyi önerebiliriz. 1) Belirli bir 
tutarlılık ve bütünlükle ifade edilmiş 
savlara, sistemli olma iddiasındaki bir 
akıl yürütmeye dayanan, ‘dört başı 
mâmur’ düşünsel metinler, fikir man-
zumeleri... 2) Uygulamaya, eyleme dö-
nük programlar ve ideolojik koşulla-
mayı, bağlanma (angajman) sağlamayı 
hedefleyen doktriner söylemler, ilmi-
haller, modern mitolojiler... 3) Dünya-
yı “felsefî-olmayan” ya da “felsefe-ön-
cesi” olmayan bir biçimde yorumla-
maya, anlamlandırmaya dönük ideolo-
jiler; gerek yapılandırılmış,  doktriner 
açılımı olan, gerekse gündelik/kendili-
ğinden ideolojiler... 4) Savların, kav-
ramların içinde kültürel anlamlarını 
bulduğu düşünüş kalıpları, zihniyetler .

Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce’de, 
mümkün olduğu ölçüde, bu dört düz-
lemin de hesaba katılması, aralarındaki 
yansımaların gözetilmesi istendi. Ne 

Sunuş
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var ki zihniyet analizinin özel bir alan 
olduğu ve çok yönlü bir düşünsel ar-
keolojiyi gerektirdiği takdir edilecek-
tir. Zihniyet analizine ilişkin, bu edis-
yondaki kimi makalelerin arkaplanın-
da değerli veriler bulunacaktır; ancak 
bu işlevin tümüyle yerine getirilmesi 
bu çalışmadan beklenemez. Ancak 
Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce, fi-
kirler, doktrinler ve ideolojiler bahisle-
rinde eksik bırakmama iddiasındadır. 

Bu bakış açısıyla, kendisini doğru-
dan siyasal seçişlerle ve iddialarla ifa-
de etmemekle beraber, siyasal düşü-
nüş üzerinde dolaylı etkilerde bulun-
muş düşünsel faaliyetlere de değin-
mek gerekirdi. Bu gereği gözeterek, 
akademik, edebî, toplumsal-ahlakî, 
dinî vs. alanlardaki düşünsel üretim-
leri de tarihsel siyasal etkileri bağla-
mında kapsamaya çalıştık.

Diziyi oluşturan kitaplar, 1. ve 9. 
ciltler dışında, siyasal akımlarla baş-
lıklandırılmıştır. 1. Cilt bir tür “giriş” 
işlevi görmesiyle, 9. Cilt ise değerlen-
dirme veya muhasebeye yoğunlaşma-

sıyla, diğerlerinden farklılaşıyorlar. 1. 
Ciltte, Türk modernleşmesinin Cum-
huriyet-öncesi siyasal düşünce mirası 
toparlanıyor; bu miras, Cumhuriyetin 
siyasal-düşünsel oluşumlarıyla sürek-
liliği içinde ele alınıyor. 9. Ciltte ise, 
siyasal düşünüşün tarihsel süreci 
içindeki kopuşlar, süreklilikler, dö-
nemsel bağlamların etkileri, akımları 
ve dönemleri yatay kesen ortak dü-
şünsel karakter özellikleri tartışılıyor. 
Bu ciltteki yazıların bir bölümü kro-
nolojik analize eğilecektir. Böylece, 
tek tek siyasal düşünce akımlarını iş-
leyen (tematik) ciltlerde de ihmal 
edilmemeye çalışılsa da ancak arkap-
landa, satır aralarında izlenebilen ta-
rihsel çerçeve takviye edilecektir. 

2. ilâ 8. ciltler ise Kemalizm/Atatürk-
çülük, Batıcılık/Modernizm, Milliyetçi-
lik, Muhafazakârlık, İslâmcılık, Libera-
lizm ve Sol Düşünce başlıklarını taşı-
yor. Bunların çoğunu siyasal akımlar 
olarak adlandırmakta tereddüt edil-
meyecektir: Kemalizm/Atatürkçülük, 
Milliyetçilik, İslâmcılık, Liberalizm ve 
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Sol Düşünce, örgütleşen, tutunum ve 
kimlik sunan, fikir/doktrin/ideoloji 
üreten siyasal düşünce odaklarıdır. Bu 
akımların kendi iç ayrımlarının yanı-
sıra etkilerine, yaygınlıklarına uygun 
bir kapsam oluşturulmuştur; -örneğin 
siyasal- düşünsel etkinliği ve iç çeşitli-
liği sınırlı olan Liberalizm cildinin/ki-
tabının, diğerlerinden daha ince ol-
ması makûl ve muhtemeldir. Muhafa-
zakârlık ve Batıcılık/Modernizm  ise, 
özerk siyasal akımlar olarak tanımlan-
ması tereddüt uyandıracak başlıklar-
dır. Ancak muhafazakâr ve Batıcı/mo-
dernist düşünce örüntülerinin siyasal 
ideolojilere, onun ötesinde kendili-
ğinden ideolojilere ve zihniyet yapıla-
rına etkisi önemlidir. Bu nedenle ayrı 
başlık olarak incelenmelerinde yarar 
görülmüştür. Nitekim bu iki cildin, 
siyasal düşünüşün daha derin kat-
manlarına nüfuz etmeye, arkaplan 
analizine özellikle katkıda bulundu-
ğunu sanıyoruz. 

Her cilde/kitaba başlığını veren dü-
şünce akımı, onun değişik unsurlarını 

inceleyen, onu değişik veçhelerinden 
gören makalelerle ele alınmıştır. Bir 
düşünceye özgül niteliğini ve ‘anlamı-
nı’ veren, onun etrafındaki ve kendi 
içindeki tartışmalardır. Makalelerin, 
bir düşünsel oluşumu hem kendi iç 
bütünlüğü ve kurgusuyla hem de dü-
şünsel ve pratik etkileşimleriyle tasvir 
ve tahlil eden bir toplam oluşturması 
hedeflenmiştir. Belirli bir tartışmaya, 
odaklanmaya, sorunsala eğilen mo-
nografik özellikli makaleler yanında, 
‘makro’ ölçekli yorumlar yapan, kimi 
zaman denemeci yanı olan makaleler 
de görülecektir. Siyasal düşüncenin 
yeniden üretiminde rol oynayan ku-
rumlarla, özellikle dergilerle ilgili mo-
nografik çalışmalara yer verilmiştir. 
Ayrıca edisyon, çok sayıda düşünce 
insanıyla ilgili monografik portreyi 
kapsamaktadır. Bu portrelerde, sözko-
nusu şahsiyetlerin, fikrî ve ideolojik 
üretimlerine veya temsiliyetlerine yo-
ğunlaşılmıştır. Yazarlardan, konuyla 
ilgili temel (“ansiklopedik”) bilgiyi di-
daktik olmayan bir yapı içinde -ar-



T A N Z İ M A T  V E  M E Ş R U T İ Y E T ’ İ N  B İ R İ K İ M İ

14
kaplanda- kapsamaları, ancak bunu 
analitik bir değerlendirmeye bağlama-
ları istenmiş; bu çerçeve içinde ‘öznel 
yorumlara’ da kapalı kalınmamıştır. 
Okuyucunun İletişim’in ansiklopedik 
referans kitaplarından tanıdığı, taraf-
sızlık değil nesnellik iddia eden yakla-
şım bu edisyonda da geçerlidir. Bu ba-
kımdan, kimi zaman aynı konuda ol-
mak üzere, birbiriyle çelişik savları, 
bakış açıları olan makalelerin derlen-
miş olması yadırganmamalıdır. 

Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce’ye 
bir bütün olarak bakıldığında dikkat 
çekecek bir nokta da, bazı temaların 
ve düşünce insanlarının iki (veya da-
ha fazla) başlık altında tekrarla yer al-
masıdır. Bazı siyasal düşünce figürleri 
açısından bu tekrarlar ya da ikilikler 
özel bir izaha muhtaç değildir. Sözge-
limi sol ile Kemalizm ya da milliyetçi-
lik ile muhafazakârlık ve İslâmcılık 
arasındaki bağıntılar Türkiye’de yıl-
lardan beri tartışılır. Birçok kavram, 
sav, sözce, imge, şiar ve şahsiyet, bu 
gibi kesişim alanlarında konumlan-

mıştır. Mensubiyet/aidiyet açısından 
bir muğlaklık olmadığı varsayılsa bile, 
bu kesişimler ve etkileşimler göz 
önünde tutularak, farklı siyasal akım-
ların ve o akımlara ilişkin kavramsal 
araçların sağladığı imkanların ışığında 
incelenmeleri yararlıdır. Bir siyasal 
düşünce figürüne, izleğine, diyelim ki 
hem milliyetçilik hem Batıcılık açısın-
dan bakmak, zenginleştirici olacak, 
‘sağlama yapma’ işlevi görecektir. 
Tekrarlar ve çapraz okumalar, bu ba-
kımdan tercih edilmiştir. Ele alınacak 
izlekler saptanırken, farklı düşünsel 
akımların o izlekler üzerinden birbir-
leriyle girdikleri etkileşimler (ya da 
bazen etkileşimsiz görünen koşutluk-
lar!) özellikle gözetilmiştir. Kaldı ki, 
özellikle düşünce insanları sözkonusu 
olduğunda, şu veya bu ciltte yer alma-
larının bir topyekûn siyasal aidiyet ta-
yini olduğunun düşünülmemesi gere-
kir. Maksat, özneleri/kişileri tasnif et-
mek değil, anlamlı bir analiz bağlamı, 
gerekirse bağlamları içinde düşünce-
lerini yorumlamaktır. 
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Edisyondaki yazı çeşitliliği ve bakış 

açısı çoğulluğu, her cildin/kitabın 
editörünün kaleme aldığı Giriş maka-
leleriyle bir koordinat sistemine otur-
tuluyor. Bu kuşatıcı sunuşlar, sözko-
nusu siyasal düşüncenin tarihsel geli-
şimiyle ilgili bir tasvir, bir yol haritası 
sunarken, tek tek yazıları bütünlüklü 
bir çerçeveye eklemliyor.

Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce, 
yoğun bir Yazı Kurulu ve editörlük fa-
aliyeti ve ikiyüz civarında yazarın kat-
kılarıyla hazırlandı. Dar bir yazar-aka-
demisyen çemberiyle sınırlı kalmaya-
rak, bu alanda zaten fazla zengin oldu-
ğunu söyleyemeyeceğimiz akademik 
birikimin olabildiğince yaygın bir ak-
tarımına çalışıldı. Konularında uzman 
olarak tanınmış yazarların yanında, 
yeni kuşak araştırıcıların potansiyelin-
den olabildiğince fazla yararlanıldı.

 Her cilt Seçme Metinler ve Kaynak-
ça ile tamamlanmıştır. Siyasal düşün-
ce açısından temsilî önem taşıyan öz-
gün metinlerin derlendiği seçmeler, 
kuşkusuz tüketici değildir, fakat bel-

geleyici ve ek okumalar için yol gös-
tericidir. Geniş tutulmuş, alt başlıkla-
ra ayrılmış Kaynakçaların ise doyuru-
cu nitelikte olduğunu söyleyebiliriz. 
Kaynakçalar, sözkonusu ciltte yer 
alan yazıların atıf çerçevesinin ötesin-
de, o cildin ilgilendiği düşünce akı-
mıyla ilgili kaynakça ihtiyacını karşı-
lama iddiasındadır.

Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce, 
bütünlüğü olan bir edisyondur; cilt-
ler/kitaplar arasında bağıntılar, gön-
dermeler vardır. Bununla beraber, 
edisyonun her cildi, bağımsız bir ki-
tap olarak da yararlanmaya açıktır 
(cilt/kitap sözcüklerini bunun için bi-
tişik kullanıyoruz).

“Düşünce üretimi”nin, düşünce üze-
rine düşünmenin zengin bir geleneğin-
den ve bu çabanın önemsendiğinden 
söz edemeyeceğimiz bir vasatta, Mo-
dern Türkiye’de Siyasî Düşünce’nin öz-
gün ve kalıcı bir başvuru kaynağı ola-
cağına inanıyoruz. Eleştirel, özgürleşti-
rici, geniş ufuklu bir siyasal düşünüşe 
de katkısı olmasını diliyoruz.


